

کتاب

خاوری برای مأموریت به
انگلیس رفته بود

جهرمی مدعی بود این LAها جعلی هستند و به دلیل جعلی بودن آنها، بانک صادرات در قبال آنها مسئولیتی ندارد. البته در ادامه، وقتی مسائل خیلی سیاسی شد و خاوری برای مأموریت به انگلستان رفت و برنگشت، جهرمی مصاحبه‌ای کرد و گفت: «برنگشتن خاوری خودش شاهد این است که وی متخلف بوده است.» امروز نه آقای جهرمی مدیرعامل بانک صادرات است و نه من وزیر اقتصاد. اگر از من بپرسید، می‌گویم: «شیوه و رفتار جهرمی در این ماجرا به گونه‌ای بود که خودش نیز از این بابت آسیب دید. کما اینکه برنگشتن خاوری هم خطای بزرگی بود و ابهامات را دوچندان کرد و به همه لطمه زد.»



اسامی پنهان در پرونده بزرگ تخلف بانکی

در پرونده سوءاستفاده بزرگ بانکی، نام خیلی از افراد مانند احمدی نژاد، مشایی، پورمحمدی، بهمنی، جهرمی، من و... برده شد، اما هیچ وقت نام نمایندگان برده نشد و هیچ وقت برملا نیز نشد

کتاب

شماره در جریان این نشست خبری بودید؟

نه به هیچ وجه، اگر بررسی کنید خواهید دید آن زمان من به همراه آقای رحیمی، معاون اول رئیس جمهور در امریکای لاتین بودم. بعد از این اتفاقات بود که ما با آقایان جهرمی، خاوری، ابوالحسنی، پورمحمدی و حظه مدیرکل بازرسی وزارت امور اقتصادی و دارایی جلساتی برگزار کردیم تا کار را مدیریت کنیم که سیستم پولی بانکی کشور کمتر آسیب ببیند، از نظر من مهم کل سیستم بانکی بود.

واکنش رئیس جمهور به این ماجرا چه بود؟

در شماره قبل «ایران اقتصادی»، سیدشمس‌الدین حسینی وزیر امور اقتصادی و دارایی دولت‌های نهم و دهم، به بیان جزئیاتی از پرونده بزرگ اختلاس بانکی و فرار خاوری مدیرعامل آن زمان بانک ملی به خارج از کشور و... پرداخت. وی در کتاب محرمانه‌های اقتصاد ایران، تلاش کرد تا به برخی ابهامات و سوالاتی که در آن زمان وجود داشت درباره پرونده موسوم به اختلاس ۳ هزار میلیارد تومانی پاسخ بدهد. در شماره امروز نیز وی جزئیات بیشتری از این پرونده را بیان کرده است.

آقای احمدی نژاد از روز اول معتقد بود: «این مسأله یک پرونده سیاسی است.» اساساً نحوه طرح و برخورد برخی با این پرونده و افرادی که درگیر آن شدند نشان می‌دهد آنها بیش از هر چیزی به دنبال تخریب سیستم بانکی و توان مدیریتی کشور بودند. جالب اینجا بود که، وقتی استیضاح من اعلام وصول شد رئیس جمهور در جلسه هیأت دولت گفت: «این استیضاح حسینی نیست، بلکه استیضاح دولت است.»

یادم هست احمدی نژاد آن زمان در یک سخنرانی گفت: «ما خودمان عوامل این تخلف را معرفی کرده و قبلاً نسبت به این

یک مسأله امنیتی تبدیل شد تا جایی که موضوع به دبیرخانه شورای امنیت ملی ارجاع شد و جلساتی بین سه قوه و با حضور نمایندگانی از مجلس، بانک مرکزی، وزارت اقتصاد و قوه قضائیه تشکیل می‌شد.

قبل از استیضاح، در مورد این مسأله، برای ارائه توضیحات به مجلس نرفتید؟

آقای احمدی نژاد اولین بار در سفر استانی دولت به همدان صراحتاً گفتند: «هرکسی که در این ماجرا متخلف است قوه قضائیه ورود و رسیدگی کند.» بعد از آن سفر، هیأت دولت، فکرمی کنم سفری به استان اردبیل داشت. در سفر اردبیل وقتی داشتم برای شرکت در جلسه دولت آماده می‌شدم آقای شهرداری معاون پارلمانی وزارت اقتصاد با من تماس گرفت و گفت: «آقای لاریجانی رئیس مجلس می‌خواهد شما را ببیند و با هم صحبت کنید. گویا می‌خواهند جلسه‌ای غیرعلنی برای رسیدگی به این موضوع در مجلس برگزار کنند.»

من گفتم: «الان که در سفرم؛ ولی به آقای لاریجانی بگویند بهتر است فعلاً صبر کند تا فضا مقداری روشن‌تر شود.» شنبه ۲۶ شهریورماه به همراه آقایان شهرداری، بهمنی و لاریجانی، جلسه‌ای خصوصی برگزار شد. من در آن جلسه به آقای لاریجانی گفتم: «فعلاً برای جلسه غیرعلنی زود است، اجازه بدهید مسأله کمی روشن‌تر شود.»

او گفت: «نه ما این جلسه غیرعلنی را در دستور کار گذاشته‌ایم.» من در آن جلسه پرسیدم: «بجز من چه کسانی در مجلس حضور خواهند داشت.» آقای لاریجانی گفت: «قرار است شما، بهمنی، جهرمی و حجت‌الاسلام پورمحمدی

ملاک باشد، بدین معناست که دولت و سیستم اجرایی کشور این تخلف را کشف کرده است. ولی در گزارش کمیسیون اصل ۹۰ نوشتند: «چون بازرسی وزارت اقتصاد قبلاً به سیستم بانکی تذکر داده بود. پس وزیر اقتصاد و معاون وزیر در جریان این تخلف بوده‌اند!»

وقتی احمدی نژاد از این ماجرا با خبر شد، با شما و بهمنی درباره این موضوع جلسه‌ای برگزار نکرد و بین شما نکته یا حرفی رد و بدل نشد؟

این موضوع در خود دولت مطرح شد و در مقطعی کمیته سه نفره‌ای با حضور وزیر اطلاعات، وزیر اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی تشکیل شد. ما در این کمیته تلاش می‌کردیم هم به این موضوع رسیدگی کنیم، یعنی به طور مثال حقوق همه بانک‌ها ایفا شود و هم کمک کنیم تا این مسأله به سرانجام برسد. من در این جلسه استیضاح نیز گفتم: این موضوع اینقدر گستردگی پیدا کرد که به